CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ​
ESTADO DE MINAS GERAIS

Indicação CMG/2025/023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Goianá

Os Vereadores que ao final subscrevem, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
vêm requerer, após os trâmites regimentais, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal de Goianá a seguinte

INDICAÇÃO

Que a administração da Prefeitura Municipal de Goianá disponibilize uma sala com internet
em Goianá à Gerente do Banco do Brasil – agência de Rio Novo-MG, Sra. Marister de Oliveira
Toledo - para atendimento aos clientes, três dias por semana.

JUSTIFICATIVA

Tal medida se justifica pelo fato de que muitos clientes do Banco do Brasil, sobretudo idosos,
enfrentam dificuldades para se deslocar até Rio Novo-MG para realização de serviços bancários
essenciais. Além disso, há frequentes falhas no Terminal de Autoatendimento do Banco do Brasil
localizado em Goianá, o que agrava ainda mais a situação e compromete o acesso da população
aos serviços financeiros.

Os Vereadores, autores desta Indicação, estiveram pessoalmente na agência do Banco do
Brasil em Rio Novo, onde conversaram com a Gerente sobre a situação e constataram a
necessidade de uma solução viável para atender os clientes locais de maneira mais acessível e
eficaz e a Gerente Sra. Marister de Oliveira Toledo se dispôs a comparecer três dias por semana
em Goianá, para os atendimentos, conforme indicado, solicitando apenas a disponibilização de
uma sala com acesso à internet.

Diante do exposto, solicitamos que sejam adotadas as providências necessárias para a
viabilização desta iniciativa, proporcionando maior comodidade e inclusão financeira à população
de Goianá.

Certos da atenção e sensibilidade quanto à importância desta demanda, aguardamos
retorno sobre a viabilidade desta solicitação..

Sala de Reuniões Vereador João Batista Ribeiro

Câmara Municipal de Goianá
29 de janeiro de 2025

Rondinelo Oliveira​ ​ Fábio Rezende-Patão​ ​ André Luiz

Avenida 21 de dezembro, 850 – Goianá, Minas Gerais
(32) 3274 5301 |  legislativo@goiana.mg.leg.br